
明和会 会員各位                        令和４年５月吉日  

                            愛知県明和高等学校明和会 

会長 長澤 弘宣 

豊田喜一郎顕彰碑建立 

実行委員長 染木 知夫 

 

「豊田喜一郎 顕彰碑建立」の趣旨ならびに寄付のお願いについて 

 

平素より格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

また、本会の運営に際し、会員の皆様より多大なるご支援、ご指導を賜り、深く感謝申し

上げます。 

さて、この度、同窓会資料より、大正２年に私立明倫中学校を卒業され、現在のトヨタ

自動車株式会社を創業されました豊田喜一郎氏の貴重な資料、「大正 2 年私立明倫中学校

卒業アルバム」が見つかりました。皆様ご存じのように、豊田喜一郎氏は太平洋戦争後の

荒廃した日本において自動車産業を興し、日本経済を飛躍させ、日本人のみならず世界の

人々の生活を豊かにされました。 

 豊田喜一郎氏は、ノーベル物理学賞を受賞されました「学」の小林誠先生とともに、「産」

の象徴として私たちが世界に誇るべき偉大な同窓生です。この度、喜一郎氏の明倫中学校卒

業時のお姿を石碑として校内に建立し、在校生の範となることを願い、永く顕彰する事とな

りました。 

 つきましては同窓生の皆さまには以下内容で寄付を募らせていただきます。 

 どうか、大勢の皆様にご賛同、ご協力いただきます様お願い申し上げます。 

 

記 

 〇募集金額   １口 ５万円 

 〇募集目標額   ３００万円 

 〇募集期間   令和４年５月１０日～令和４年８月１０日 

 〇振込先    三菱ＵＦＪ銀行 大津町支店 普通０７４２８３６ 

         口座名義 メイワカイ ナガサワヒロノブ 

  ※お名前の前に必ず卒業年度をお入れ下さい。 

   （例）昭和 60 年 3 月卒の場合・・・S60 メイワハナコ 

  ※振込手数料はご負担下さい。 

  ※募金をいただきました皆様にはご芳名を顕彰碑に記銘させていただきます。 

  ※募集金額目標が超過した場合、同窓会明和会の本会計に繰り入れ、今後の学校活動 

の支援に使用させていただきます。 

                  以 上 



1,
30
0

陶板

450

275
黒御影石

(正面)

350

450

350

銘板

40
5

60
0

(裏面)

陶板 寄付者
銘板

大正2年

顕彰碑銘板記載より

私立明倫中学校卒業アルバム

石碑図

設置場所

「豊田喜一郎」顕彰碑建立

設置場所設置場所


